PORTARIA Nº 067/SMS, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022

DISPÕE SOBRE ATUALIZAÇÃO DE DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA DE CONTRATOS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE
SOBRAL, CONFORME PROCEDIMENTO
ADMINISTRATIVO Nº P183168/2022.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE SOBRAL, no uso de suas atribuições
legais, que lhe são conferidas no art. 39, inciso X da Lei nº 1607, de 02/02/2017 e em
cumprimento as demais legislações pertinentes e todas as suas alterações,

CONSIDERANDO atualização da Lei Orçamentária Anual – LOA 2022 (Lei nº 2172),
publicada no Diário Oficial do Município nº 1201 – Suplemento, de 12 de novembro de
2021.

CONSIDERANDO pedido formulado pelo Gerente da Célula de Gestão do Transporte
da Saúde (processo Administrativo nº P183168/2022), indicando a necessidade de
atualização da dotação orçamentária para o ano de 2022, dos contratos oriundos do
P.E. nº 105/2020; P.E. nº 002/2019, AD. 010/21-SMS, P.E. 079/2020, P.E. Nº 037/2021,
P.E. Nº 096/2020.

RESOLVE:

Art. 1º Fica inserido nos contratos mencionados no Anexo I desta Portaria, as dotações
orçamentárias de gastos pertinentes a despesas previstas para o ano de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na de sua assinatura.

Dada na sede da Secretaria Municipal da Saúde de Sobral, Estado do Ceará, ao
primeiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois.

REGINA CÉLIA CARVALHO DA SILVA

Secretária Municipal da Saúde

http://transparencia.sobral.ce.gov.br/licitacao/detail/numero:AD010/21-SMS

ANEXO I DA PORTARIA Nº 067/SMS, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022.

N°

PREGÃO
CONTRATOS OBJETO

NOME

CREDOR

TIPO

DOTAÇÃO

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A

SER INCLUÍDA NO CONTRATO

PE

105/2020

0434/2020

Serviços de locação

de ambulância de

transporte tipo “B”,

sem contratação de

motorista, sem

combustível,

quilometragem livre,

incluindo

manutenção

preventiva e corretiva

com fornecimento de

peças quando

necessário, para

atender as

demandas da

Secretaria Municipal

da Saúde

UNI-SOS

EMERGÊ

NCIAS

MÉDICA

S LTDA -

EPP.

AT. BÁSICA

0701.10.301.0073.2418.33903900.

1500100200 - municipal

0701.10.301.0073.2418.33903900.

1600000000 - federal

(manut./custeio)

0701.10.301.0073.2418.33903900.

1602000000 - federal (covid

manut./custeio)

037/2021
HOSPITAL

MUNICIPAL

0701.10.302.0073.2376.33903900.

1500100200 - municipal

0701.10.302.0073.2376.33903900.

1621000000 - estadual

0701.10.302.0073.2376.33903900.

1600000000 - federal

(manut/custeio)

200/2021

AT.

ESPECIALIZ

ADA

0701.10.302.0073.2384.33903900.

1500100200 - municipal

0701.10.302.0073.2384.33903900.

1600000000 - federal

(manut./custeio)

0701.10.302.0073.2384.33903900.

1602000000 - federal (Covid

manut./custeio)

0701.10.302.0073.2384.33903900.

1621000000 - estadual

0361/2021

N°

PREGÃO
CONTRATO OBJETO

NOME

CREDOR

TIPO

DOTAÇÃO

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A

SER INCLUÍDA NO CONTRATO

PE

002/2019
0283/2020

Contratação de

empresa para

serviço de

locação de

veículos, através

de diária sob

demanda,

conforme

especificações

constantes no

termo de

referência.

CASABLAN

CA RENT A

CAR

AT.

PRIMÁRIA

0701.10.301.0073.2418.33903900.

1500100200 - municipal

0701.10.301.0073.2418.33903900.

1600000000 - federal

(manut./custeio)

0701.10.301.0073.2418.33903900.

1602000000 - federal (covid

manut./custeio)

AT.

ESPECIALIZ

ADA

0701.10.302.0073.2384.33903900.

1500100200 - municipal

0701.10.302.0073.2384.33903900.

1600000000 - federal

(manut./custeio)

0701.10.302.0073.2384.33903900.

1602000000 - federal (Covid

manut./custeio)

0701.10.302.0073.2384.33903900.

1621000000 - estadual

ADMINISTRA

TIVO

0701.10.122.0500.2570.33903900.

1500100200 - municipal

AT.

DOMICILIAR

0701.10.302.0073.2290.33903900.

1500100200 - municipal

0701.10.302.0073.2290.33903900.

1600000000 - federal

(manut/custeio)

VIGILÂNCIA

EM SAÚDE

0701.10.305.0074.2307.33903900.

1500100200 - municipal

0701.10.305.0074.2307.33903900.

1600000000 - federal

(manut./custeio)

VIGILÂNCIA

SANITÁRIA

0701.10.304.0074.2388.33903900.

1500100200 - municipal

0701.10.304.0074.2388.33903900.

1600000000 - federal

(manut/custeio)

CONSELHOS

MUNICIPAIS

0701.10.122.0072.2382.33903900.

1500100200 - municipal

ESCOLA DE

SAÚDE

0701.10.122.0072.2381.33903900.

1500100200 - municipal

0701.10.122.0072.2381.33903900.

1621000000 - estadual

0702.10.122.0500.2441.33903900.

1500100200 - municipal

0702.10.122.0500.2441.33903900.

1621000000 - estadual

N°

PREGÃO
CONTRATO OBJETO

NOME

CREDOR

TIPO

DOTAÇÃ

O

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A

SER INCLUÍDA NO CONTRATO

0707.01/20

21-PE

(Itatira)

088/2021

Contrato de

serviço de locação

de veículo para

atender às

demandas da

Secretaria da

Saúde.

BMC

ECOSERVI

CE

ADMINIST

RATIVO

0701.10.122.0500.2570.33903900

.1500100200 - municipal

CAF

0701.10.303.0073.2567.33903900

.1600000000 - federal

(manut/custeio)

0701.10.303.0073.2567.33903900

.1500100200 - municipal

0701.10.303.0073.2567.33903900

.1621000000 - estadual

AT.

PRIMÁRIA

0701.10.301.0073.2418.33903900

.1500100200 - municipal

0701.10.301.0073.2418.33903900

.1600000000 - federal

(manutenção/custeio)

0701.10.301.0073.2418.33903900

.1602000000 - federal  (covid

manut/custeio)

AT.

ESPECIAL

IZADA

0701.10.302.0073.2384.33903900

.1500100200 - municipal

0701.10.302.0073.2384.33903900

.1600000000 - federal

(manut/custeio)

0701.10.302.0073.2384.33903900

.1602000000 - federal (covid

manut/custeio)

0701.10.302.0073.2384.33903900

.1621000000 - estadual

HOSPITA

L

MUNICIPA

L

0701.10.302.0073.2376.33903900

.1500100200 - municipal

0701.10.302.0073.2376.33903900

.1621000000 - estadual

0701.10.302.0073.2376.33903900

.1600000000 - federal

(manut/custeio)

N°

PREGÃ

O

CONTRAT

O
OBJETO

NOME

CREDOR

TIPO

DOTAÇÃ

O

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A

SER INCLUÍDA NO CONTRATO

79/2020 0384/2020

prestação de serviços

de locação de

veículos, que serão

destinados ao uso

das demandas do

setor de transporte e

unidades da

Secretaria Municipal

da Saúde.

PONTES

CONSTRUÇÕ

ES

AT.

PRIMÁRI

A

0701.10.301.0073.2418.33903900

.1500100200 - municipal

0701.10.301.0073.2418.33903900

.1600000000 - federal

(manut./custeio)

0701.10.301.0073.2418.33903900

.1602000000 -  federal (covid

manut./custeio)

CAF

0701.10.303.0073.2567.33903900

.1600000000 - federal

(manut/custeio)

0701.10.303.0073.2567.33903900

.1500100200 - municipal

0701.10.303.0073.2567.33903900

.1621000000 - estadual

ADMINIS

TRATIVO

0701.10.122.0500.2570.33903900

.1500100200 - municipal

N°

PREG

ÃO

CONTRA

TO
OBJETO

NOME

CREDOR

TIPO

DOTAÇÃO

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A

SER INCLUÍDA NO CONTRATO

PE

037/20

21

0392/2021

Prestação de serviços de

locação de veículos

automotores novos para o

transporte de pessoas e

pequenas cargas, sem

condutor, sem

fornecimento de

combustível, com

quilometragem livre, com

seguro total sem franquia,

e com manutenção

preventiva e corretiva,

para a prestação de

serviços públicos

permanentes ou de longa

duração.

UNIDAS

VEÍCULO

S

ESPECIAI

S

AT.

ESPECIALI

ZADA

0701.10.302.0073.2384.33903900

.1500100200 - municipal

0701.10.302.0073.2384.33903900

.1600000000 - federal

(manut./custeio)

0701.10.302.0073.2384.33903900

.1602000000 - federal (covid

manut./custeio)

0701.10.302.0073.2384.33903900

.1621000000 - estadual

ADMINISTR

ATIVO

0701.10.122.0500.2570.33903900

.1500100200 - municipal

VIG. SAÚDE

0701.10.305.0074.2307.33903900

.1500100200 - municipal

0701.10.305.0074.2307.33903900

.1600000000 - federal

(manut./custeio)

AT.

PRIMÁRIA

0701.10.301.0073.2418.33903900

.1500100200 - municipal

0701.10.301.0073.2418.33903900

.1600000000 - federal

(manut./custeio)

0701.10.301.0073.2418.33903900

.1602000000 - federal (covid

manut./custeio)

AT.

DOMICILIA

R

0701.10.302.0073.2290.33903900

.1500100200 - municipal

0701.10.302.0073.2290.33903900

.1600000000 - federal

(manut/custeio)

VIGILÂNCIA

SANITÁRIA

0701.10.304.0074.2388.33903900

.1500100200 - municipal

0701.10.304.0074.2388.33903900

.1600000000 - federal

(manut/custeio)

CONSELHO

S

MUNICIPAI

S

0701.10.122.0072.2382.33903900

.1500100200 - municipal

N°

PREGÃ

O

CONTRAT

O
OBJETO

NOME

CREDOR

TIPO

DOTAÇÃO

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A

SER INCLUÍDA NO CONTRATO

PE

096/202

0

332/2021

Prestação de serviços

de registro de preço

para futuros e

eventuais serviços de

administração,

gerenciamento e

controle das

manutenções

preventivas e

corretivas em razão do

uso e dos

abastecimentos dos

veículos e

equipamentos do

município.

TRIVALE

ADMINISTR

AÇÃO

AT.

BÁSICA

0701.10.301.0073.2418.33903000

.1500100200 - municipal

0701.10.301.0073.2418.33903000

.1600000000 - federal

(manut/custeio)

0701.10.301.0073.2418.33903000

.1602000000 -  federal (covid

manut./custeio)

0701.10.301.0073.2418.33903900

.1500100200 - municipal

0701.10.301.0073.2418.33903900

.1600000000 - federal

(manut/custeio)

0701.10.301.0073.2418.33903900

.1602000000 -  federal (covid

manut./custeio)

AT.

ESPECIALI

ZADA

0701.10.302.0073.2384.33903000

.1500100200 - municipal

0701.10.302.0073.2384.33903000

.1600000000 - federal

(manut/custeio)

0701.10.302.0073.2384.33903000

.1602000000 -  federal (covid

manut./custeio)

0701.10.302.0073.2384.33903900

.1500100200 - municipal

0701.10.302.0073.2384.33903900

.1600000000 - federal

(manut/custeio)

0701.10.302.0073.2384.33903900

.1602000000 -  federal (covid

manut./custeio)

ADMINIST

RATIVO

0701.10.122.0500.2570.33903000

.1500100200 - municipal

0701.10.122.0500.2570.33903900

.1500100200 - municipal

VIGILÂNCI

A EM

SAÚDE

0701.10.305.0074.2307.33903000

.1500100200 - municipal

0701.10.305.0074.2307.33903000

.1600000000 - federal

(manut/custeio)

0701.10.305.0074.2307.33903900

.1500100200 - municipal

0701.10.305.0074.2307.33903900

.1600000000 - federal

(manut/custeio)

VIGILÂNCI

A

SANITÁRIA

0701.10.304.0074.2388.33903000

.1500100200 - municipal

0701.10.304.0074.2388.33903000

.1600000000 - federal

(manut/custeio)

0701.10.304.0074.2388.33903900

.1500100200 - municipal

0701.10.304.0074.2388.33903900

.1600000000 - federal

(manut/custeio)

CAF

0701.10.303.0073.2567.33903000

.1600000000 - federal

(manut/custeio)

0701.10.303.0073.2567.33903000

.1500100200 - municipal

0701.10.303.0073.2567.33903000

.1621000000 - estadual

0701.10.303.0073.2567.33903900

.1600000000 - federal

(manut/custeio)

0701.10.303.0073.2567.33903900

.1500100200 - municipal

0701.10.303.0073.2567.33903900

.1621000000 - estadual

HOSPITAL

MUNICIPA

L

0701.10.302.0073.2376.33903000

.1500100200 - municipal

0701.10.302.0073.2376.33903000

.1621000000 - estadual

0701.10.302.0073.2376.33903000

.1600000000 - federal

(manut/custeio)

0701.10.302.0073.2376.33903900

.1500100200 - municipal

0701.10.302.0073.2376.33903900

.1621000000 - estadual

0701.10.302.0073.2376.33903900

.1600000000 - federal

(manut/custeio)

ATENÇÃO

DOMICILIA

R

0701.10.302.0073.2290.33903000

.1500100200 - municipal

0701.10.302.0073.2290.33903000

.1600000000 - federal

(manut/custeio)

0701.10.302.0073.2290.33903900

.1500100200 - municipal

0701.10.302.0073.2290.33903900

.1600000000 - federal

(manut/custeio)

CONSELH

OS

MUNICIPAI

S

0701.10.122.0072.2382.33903000

.1500100200 - municipal

0701.10.122.0072.2382.33903900

.1500100200 - municipal

ESCOLA

DE SAÚDE

0701.10.122.0072.2381.33903000

.1500100200 - municipal

0701.10.122.0072.2381.33903000

.1621000000 - estadual

0702.10.122.0500.2441.33903000

.1500100200 - municipal

0702.10.122.0500.2441.33903000

.1621000000 - estadual

0701.10.122.0072.2381.33903900

.1500100200 - municipal

0701.10.122.0072.2381.33903900

.1621000000 - estadual

0702.10.122.0500.2441.33903900

.1500100200 - municipal

0702.10.122.0500.2441.33903900

.1621000000 - estadual

N°

PREGÃ

O

CONTRAT

O
OBJETO

NOME

CREDOR

TIPO

DOTAÇÃ

O

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A

SER INCLUÍDA NO CONTRATO

096/202

0
0135/2021

Prestação de serviços

de registro de preço

para futuros e eventuais

serviços de

administração,

gerenciamento e

controle das

manutenções

preventivas e corretivas

em razão do uso e dos

abastecimentos dos

veículos e equipamentos

do município.

NEO

FACILIDAD

ES

AT.

BÁSICA

0701.10.301.0073.2418.33903000.

1500100200 - municipal

0701.10.301.0073.2418.33903000.

1600000000 - federal

(manut/custeio)

0701.10.301.0073.2418.33903000.

1602000000 -  federal (covid

manut./custeio)

0701.10.301.0073.2418.33903900.

1500100200 - municipal

0701.10.301.0073.2418.33903900.

1600000000 - federal

(manut/custeio)

0701.10.301.0073.2418.33903900.

1602000000 -  federal (covid

manut./custeio)

AT.

ESPECIA

LIZADA

0701.10.302.0073.2384.33903000.

1500100200 - municipal

0701.10.302.0073.2384.33903000.

1600000000 - federal

(manut/custeio)

0701.10.302.0073.2384.33903000.

1602000000 -  federal (covid

manut./custeio)

0701.10.302.0073.2384.33903900.

1500100200 - municipal

0701.10.302.0073.2384.33903900.

1600000000 - federal

(manut/custeio)

0701.10.302.0073.2384.33903900.

1602000000 -  federal (covid

manut./custeio)

ADMINIS

TRATIVO

0701.10.122.0500.2570.33903000.

1500100200 - municipal

0701.10.122.0500.2570.33903900.

1500100200 - municipal

VIGILÂNC

IA EM

SAÚDE

0701.10.305.0074.2307.33903000.

1500100200 - municipal

0701.10.305.0074.2307.33903000.

1600000000 - federal

(manut/custeio)

0701.10.305.0074.2307.33903900.

1500100200 - municipal

0701.10.305.0074.2307.33903900.

1600000000 - federal

(manut/custeio)

VIGILÂNC

IA

SANITÁRI

A

0701.10.304.0074.2388.33903000.

1500100200 - municipal

0701.10.304.0074.2388.33903000.

1600000000 - federal

(manut/custeio)

0701.10.304.0074.2388.33903900.

1500100200 - municipal

0701.10.304.0074.2388.33903900.

1600000000 - federal

(manut/custeio)

CAF

0701.10.303.0073.2567.33903900.

1600000000 - federal

(manut/custeio)

0701.10.303.0073.2567.33903900.

1500100200 - municipal

0701.10.303.0073.2567.33903900.

1621000000 - estadual

0701.10.303.0073.2567.33903000.

1600000000 - federal

(manut/custeio)

0701.10.303.0073.2567.33903000.

1500100200 - municipal

0701.10.303.0073.2567.33903000.

1621000000 - estadual

ATENÇÃ

O

DOMICILI

AR

0701.10.302.0073.2290.33903000.

1500100200 - municipal

0701.10.302.0073.2290.33903000.

1600000000 - federal

(manut/custeio)

0701.10.302.0073.2290.33903900.

1500100200 - municipal

0701.10.302.0073.2290.33903900.

1600000000 - federal

(manut/custeio)

CONSEL

HOS

MUNICIP

AIS

0701.10.122.0072.2382.33903000.

1500100200 - municipal

0701.10.122.0072.2382.33903900.

1500100200 - municipal